Zahlungsströme wurden die Finanzinstrumente den Erstrangig festverzinslichen Wertpapieren zugeordnet. Bei ein-
zelnen Finanzinstrumenten wäre, unter Berücksichtigung des SPPI-Kriteriums, die Zuordnung zur Klasse „Festver-
zinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen“ jedoch sachgerechter.

Bei der neuen Zuordnung handelt es sich damit lediglich um eine Verschiebung im Ausweis der IFRS 7/IFRS 13-
Klasse aus dem Posten Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere in den Posten „Festverzinsliche Finanzinstrumente,
die den SPPI-Test nicht bestehen“ in Höhe von 557,4 Mio €, ohne Auswirkung auf den Konzernüberschuss. Die IFRS
9-Kategorie der Finanzinstrumente (Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewer-
tet) bleibt von der Änderung in Summe unberührt. Die Auswirkungen sind in den nachfolgenden Tabellen dargestellt.
Um zukünftig eine einheitliche Darstellung aller Finanzinstrumente zu erzielen, wird im Konzern WürttLeben das
SPPI-Kriterium auch nach der Zuordnung zum Geschäftsmodell „Handel/Sonstiges“ angewendet. Die Vorjahreszah-
len wurden entsprechend angepasst.

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Aktiva zum 31.12.2019

Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung

in Tsd € 31.12.2019  31.12.2019

Beteiligungen ohne alternative Investments 35 358 – 35 358

Beteiligungen in alternative Investments 1 166 097 – 1 166 097

Aktien 544 987 – 544 987

Investmentfondsanteile 602 580 – 602 580

Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen 1 030 335 557 363 1 587 698

Derivative Finanzinstrumente 84 849 – 84 849

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 723 814 –557 363 166 451

Kapitalanlagen für Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolicen 2 238 020 – 2 238 020

F i n a n z i e l l e  V e r m ö g e n s w e r t e  e r f o l g s w i r k s a m  z u m  b e i z u l e g e n d e n
Z e i t w e r t  b e w e r t e t  6 426 040 – 6 426 040

50   Württembergische Lebensversicherung AG   Konzernabschluss

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 1.1.2019 bis 31.12.2019

Vor Anpassung Umbuchungen

Nach
Anpassung

in Tsd €
1.1.2019 bis
31.12.2019

1.1.2019 bis
31.12.2019

Laufendes Ergebnis 742 105 – 742 105

davon Zinserträge 586 262 – 586 262

davon Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen 36 714 1 991 38 705

davon Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 292 841 –1 991 290 850

Bewertungsergebnis 478 164 – 478 164

davon Ergebnis aus finanziellen Vermögenswerten/Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum bei-
zulegenden Zeitwert bewertet

570 083 – 570 083

davon Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 35 296 –30 078 5 218

davon Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen 17 340 30 078 47 418

davon Währungsergebnis –94 211 – –94 211

davon Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen –29 6 800 6 771

davon Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 54 486 –6 800 47 686

G e s a m t  1 220 269 – 1 220 269

Klasseneinteilung für Eigenkapitalinstrumente
Für Investitionen in Eigenkapitalinstrumente wird erstmalig im Geschäftsjahr 2020 eine Aufteilung der ursprüngli-
chen IFRS 7/IFRS 13-Klasse „Beteiligungen, Akten, Fondsanteile“ vorgenommen. Der jeweilige Ausweis von Eigenka-
pitalinstrumenten erfolgt nun unter den neuen IFRS 7/IFRS 13-Klassen Beteiligungen ohne alternative Investments,
Beteiligungen in alternative Investments, Aktien und Investmentfondsanteile. Die Vorjahreswerte wurden ebenfalls
auf die neuen Klassen aufgeteilt.

Württembergische Lebensversicherung AG   Konzernabschluss   51

Änderungen gemäß IAS 8

Saldierung steuerliche Latenzen
In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. werden ab dem Berichtsjahr latente Steuererstattungsan-
sprüche und Steuerschulden saldiert ausgewiesen. Die angepassten Beträge in den Vergleichsangaben wurden mittels
Fußnote „Vorjahreszahl angepasst“ kenntlich gemacht.

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Aktiva

Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung
Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung

in Tsd € 1.1.2019 1.1.2019 31.12.2019  31.12.2019

D. Latente Steuererstattungsansprüche 158 285 –55 732 102 553 108 462 –32 936 75 526

S u m m e  A k t i v a  33 912 146 –55 732 33 856 414 36 807 183 –32 936 36 774 247

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Passiva

Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung
Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung

in Tsd € 1.1.2019 1.1.2019 31.12.2019  31.12.2019

H. Latente Steuerschulden 99 292 –55 732 43 560 155 006 –32 936 122 070

S u m m e  P a s s i v a  33 912 146 –55 732 33 856 414 36 807 183 –32 936 36 774 247

Veröffentlichte, aber noch nicht verpflichtend anzuwendende Rechnungslegungsvorschriften

IFRS 17 Versicherungsverträge
Im Mai 2017 wurde IFRS 17 Versicherungsverträge veröffentlicht. Im Anschluss an die Veröffentlichung wurden Kritikpunkte
hinsichtlich bestimmter Anforderungen von IFRS 17 geäußert. Als Ergebnis veröffentlichte das IASB am 25. Juni 2020
Anpassungsvorschläge „Amendments to IFRS 17“, die unter anderem die Verschiebung des Erstanwendungszeitpunkts
von IFRS 17 auf Geschäftsjahre, die ab dem 1. Januar 2023 beginnen, sowie eine mögliche vorzeitige Erstanwendung,
vorsehen.

[…]

es auch das spezifische Risiko, das durch emittentenbezogene Aspekte geprägt ist.

Im Konzern WürttLeben wird das Preisänderungsrisiko von Eigenkapitalinstrumenten im Wesentlichen durch das Risiko
aus Veränderungen der Aktienkurse und das Risiko aus Wertschwankungen des Beteiligungsportfolios geprägt.

Die Steuerung des Preisänderungsrisikos von Eigenkapitalinstrumenten mittels derivativer Finanzinstrumente erfolgt
insbesondere durch Aktienoptionen und Futures.

Der Konzern WürttLeben analysiert die Wertveränderungen des Kapitalanlageportfolios in Abhängigkeit zu Markt-
schwankungen auf Basis von Simulationen und Stress-Szenarien.

In der folgenden Übersicht ist dargestellt, welche Auswirkungen eine Erhöhung oder Verringerung der Marktwerte von
Eigenkapitalinstrumenten um 10 bzw. 20 % auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung hat. Dabei wurden die
Auswirkungen nach latenter Steuer und nach Rückstellung für latente Beitragsrückerstattung berücksichtigt.

Preisänderungsrisiken: Nettoauswirkung nach latenter Steuer und Rückstellung für latente Beitragsrückerstattung

 Änderung in der
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in Tsd €
1.1.2020 bis
31.12.2020

1.1.2019 bis
31.12.2019

+ 10 % 26 538 22 955

- 10 % –26 413 –22 423

+ 20 % 53 085 46 193

- 20 % –52 635 –44 268

Die oben stehende Tabelle zeigt die Änderungen für die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung in Hinblick auf unser
breit diversifiziertes Portfolio in Aktien, Beteiligungen (einschließlich Alternativer Investments), Wandelschuldver-
schreibungen sowie aktienbezogene Derivate. Die gegenüber dem Vorjahr erhöhten Werte beruhen vor allem auf der
Ausweitung unseres Portfolios in Alternativen Investments.

Währungskursrisiken

Das Währungskursrisiko beschreibt die Gefahr, dass sich Verluste aus der Veränderung der Wechselkurse ergeben. Das
Ausmaß dieses Risikos hängt von der Höhe der offenen Positionen und vom Kursänderungspotenzial der betreffenden